
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 225 del 27/11/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

626 
  

  
27/11/2013  

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CANTIERE LAVORO VERDE  
AGRICOLO OCCUPAZIONALE ANNO 2013 - DELIBERA G.R. 34 /44 DEL 
07/08/2012-INTERVENTO PER L’INCREMENTO DEL PATRIMON IO 
BOSCHIVO – AFFIDAMENTO INCARICO FORNITURA 
ATTREZZATURE ANTINFORTUNISTICHE E DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE E MATERIALE VARIO ALLA DITTA FERRERO 
WALTER DI LANUSEI – IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZB00C85 AA8  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 37 del  16/09/2013 avente ad oggetto : Approvazione 
del P.E.G. 2013; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11/09/2013, di approvazione del bilancio di previsione 
2013, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
VISTA la L.R.  15 marzo 2012 n. 6, art. 5, comma 5, che prevede un finanziamento per l’aumento 
del patrimonio boschivo nelle aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione e nelle aree 
interessate da rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, dell’importo 
complessivo generale di € 19.000.000,00, a favore dei Comuni sardi; 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 che approva il programma di 
ripartizione della somma complessiva di € 19.000.000,00, stanziati con la L.R. 15 marzo 2012, n. 6, 
art. 5, comma 5, suddivisi per € 10.000.000,00, per interventi di cui all’art. 5, comma 5, lett. a) della 
legge 6/2012 e per € 9.000.000,00 per interventi di cui all’art. 5, comma 5, lett. b) ai sensi della  
legge in premessa; 
ATTESO che il Comune di Ussassai è ricompresso nei Comuni beneficiari dei finanziamenti per gli 
interventi di cui all’art. 5, comma 5, lett, b) della medesima legge regionale n. 6/2012, per un 
importo complessivo di € 160.000,00; 
VISTA la determinazione del D.S/D.A. n. 23225/1103 del 2 ottobre 2012 di erogazione dei 
contributi concessi con la deliberazione della G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 ai Comuni e con la 



 

 

quale si invitano i beneficiari  alla perimetrazione delle aree da destinare agli interventi previsti 
dalla stessa;  
VISTA la nota del 22 novembre 2012, dell’Assessorato della Difesa Ambiente della R.A.S., 
pervenuta via mail, con la quale si comunica che la delibera della G.R 34/44 del 07.08.2012 è stata 
pubblicata sul B.U.R.A.S. n. 50 del  22.12.2012 e che da tale data scattano i termini per la scadenza 
dei trenta giorni per la perimetrazione delle arre oggetto degli interventi; 
RITENUTO di dover individuare l’area di intervento in località “M. Serafinu”, ricadente all’interno 
della proprietà comunale di “Tacchigeddu”, contraddistinta in catasto terreni al foglio 13, mappale 
n. 23 della superficie  catastale di ha 60 05 00 e di altre aree di valenza turistica ubicate all’interno 
del perimetro urbano e di località turistiche esterne; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 70 del 03 dicembre 2012 individuazione delle aree di 
proprietà comunale sulla quale realizzare il cantiere occupazionale; 
VISTA la  nota prot. 3588 del 06/12/2012 con la quale viene trasmessa  alla R.A.S – Assessorato 
della Difesa Ambiente la delibera G.C. n. 70 del  03.12.2012 e la planimetria degli interventi; 
VISTA la determinazione del R.U.T. n. 110/318 di affidamento dell’incarico di progettazione e 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza degli interventi per l’aumento del patrimonio 
boschivo, cantieri verdi al Dr. Forestale Pinna Marco, con studio in Arzana, in via Mons. Virgilio n. 
51 er di approvazione della relativa convenzione di incarico professionale; 
VISTA la convenzione di incarico stipulata in data 20 giugno 2013 tra il libero professionista ed il 
Comune di Ussassai,  con la quale viene stabilito che il medesimo professionista  è competente alla 
progettazione e direzione lavori per tutte le attività di carattere ambientale; 
VISTA la nota di trasmissione del progetto preliminare del  Dr. Geol. Pinna Marco, pervenuta al 
prot. generale n. 2371  del 18 luglio 2013, dei lavori di cantieri verdi relativo al Comune di 
Ussassai; 
VISTO il progetto preliminare redatto dal Dott. Forestale Pinna Marco di Arzana, dell’importo 
complessivo di € 160.000,00 che presenta il seguente quadro economico: 
Lavori in economia €      126.635,71 
Costi per materiali di consumo e attrezzature (IVA 21%) €  18.995,36 
Importo dei lavori €      145.631,07 
Oneri della sicurezza 3% sui lavori €      4.368,93 
Oneri per assistenza tecnica, progettazione, D. LL. €   10.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  160.000,00 
VISTA la deliberazione G.M. n. 31 del 29.07.2013,di approvazione del progetto preliminare dei 
lavori di cui in oggetto; 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, dei lavori di:Intervento per l’incremento del patrimonio 
boschivo, cantieri verdi 2013, redatto dal Dott. Forestale Pinna Marco di Arzana, dell’importo 
complessivo di € 160.000,00 che presenta il seguente quadro economico: 
Lavori in economia €      126.635,71 
Costi per materiali di consumo e attrezzature (IVA 21%) €  18.995,36 
Importo dei lavori €      145.631,07 
Oneri della sicurezza 3% sui lavori €      4.368,93 
Oneri per assistenza tecnica, progettazione, D. LL. €   10.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  160.000,00 
VISTA deliberazione G.M. n. 31 del 29.07.2013, di approvazione del progetto definitivo esecutivo 
dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ( 
Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, redatto dal  Dr. Forestale Pinna Marco di 
Arzana, dell’importo complessivo di € 160.000,00; 
ATTESO che a breve termine verrà avviato il cantiere lavoro con fondi regionali che prevede, tra  l’ 
altro la ripulitura della viabilità comunale, lo sfalcio dell’ erba mediante uso di mezzi a scoppio, per 
cui necessita dotare il personale addetto di idoneo abbigliamento antinfortunistico e di protezione 
individuale nonché di materiale vario di consumo quale filo, olio per miscelare ecc.; 



 

 

VISTA la nota prot. 2707 del 3 settembre 2013 con la quale viene richiesto alle sottoelencate ditte 
un preventivo di spesa per la fornitura di idoneo abbigliamento antinfortunistico e di protezione 
individuale dei lavoratori: 
Dessì Mara – Ussassai ; 
Ferrero Walter – Lanusei ; 
F.lli Usai s.r.l. – Lanusei;  
ATTESO che la migliore offerta pervenuta entro il termine prefissato è quella presentata dalla ditta 
Ferrero Walter di Lanusei che ha offerto il prezzo complessivo di € 746,46,37, IVA 21% compresa, 
per la fornitura del materiale antinfortunistico del cantiere verde, contro € 789,42 della ditta F.lli 
Usai s.r.l. di  Lanusei;  
CONSIDERATO che nel cantiere occupazionale agricolo in fase di avviamento verranno impiegati 
n. 21 lavoratori iscritti nel settore agricolo, per cui si ritiene di dover assumere senza indugio un 
impegno di spesa presunto di €  4.000,00, IVA 22% compresa per la fornitura anche di filo per 
decespugliatore, olio per miscelare ecc.; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG ZB00C85AA8; 
RITENUTO di dover provvedere sollecitamente all’affidamento della fornitura di quanto sopra alla 
ditta Ferrero Walter di Lanusei e di impegnare contestualmente la somma presunta di € 4.000,00; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE l’incarico per la fornitura dell’attrezzatura antinfortunistica e di protezione 
individuale dei lavoratori da impiegare cantiere lavoro relativo ai fondi dei cantieri verdi 2013,  alla 
ditta Ferrero Walter di Lanusei; 
DI IMPEGNARE per la fornitura  di che trattasi la somma complessiva presunta di € 4.000,00; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.000,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 
3, dove trova collocazione il cap. 3070/2 del  bilancio di previsione 2013, in conto RR. PP. 2012 
che presenta uno stanziamento pari ad €  160.000,00 ed una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,27/11/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 37 del 16/09/2013 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,27/11/2013             Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Salvatore Lobina 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/11/2013  
  
Ussassai,27/11/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
 

         
   



 

 

 


